



**TECNOLÓGICO DE ANTIOQUIA**  
**NIT 890.905.419**  
**ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO**  
**EN PESOS COLOMBIANOS**  
**POR EL PERÍODO DE SEPTIEMBRE 2023 Y JUNIO 2023**

ACTIVO	SEPTIEMBRE 2023	JUNIO 2023	VARIACIÓN ABSOLUTA	VARIACIÓN RELATIVA
<b>ACTIVO CORRIENTE</b>				
<b>EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFFECTIVO</b>	\$ 90,124,462,069.00	\$ 74,975,747,312.00	\$ 15,148,714,757.00	20.20%
Caja	\$ 2,447,828.00	\$ 3,204,084.00	\$ (756,256.00)	-23.60%
Depósitos en Instituciones Financieras cuentas corrientes	\$ 349,001,040.00	\$ 2,177,480,781.00	\$ (1,828,479,741.00)	-83.97%
Depósitos en Instituciones Financieras cuentas de ahorro	\$ 12,929,670,061.00	\$ 11,676,282,022.00	\$ 1,253,388,039.00	10.73%
Depósitos Simples	\$ 76,843,343,140.00	\$ 61,118,780,425.00	\$ 15,724,562,715.00	25.73%
<b>CUENTAS POR COBRAR</b>	\$ 4,492,531,400.00	\$ 6,489,247,529.00	\$ 1,996,716,129.00	-30.77%
Prestación de Servicios	\$ 3,737,914,268.00	\$ 4,838,714,545.00	\$ 1,100,800,277.00	-22.75%
Otras Cuentas Por Cobrar	\$ 754,617,132.00	\$ 1,650,532,984.00	\$ 895,915,852.00	-54.28%
<b>OTROS ACTIVOS</b>	\$ 6,802,230,174.00	\$ 7,766,606,459.00	\$ 964,376,285.00	-12.42%
Bienes y servicios pagados por anticipado	\$ 1,308,793,729.00	\$ 1,580,814,177.00	\$ 272,020,448.00	-17.21%
Avances y anticipos entregados	\$ 46,231,605.00	\$ 738,587,442.00	\$ 692,355,837.00	-93.74%
Recursos entregados en administración	\$ 5,447,204,840.00	\$ 5,447,204,840.00	\$ -	0.00%
<b>TOTAL ACTIVO CORRIENTE</b>	\$ 101,419,223,643.00	\$ 89,231,601,300.00	\$ 12,187,622,343.00	13.66%
<b>ACTIVO NO CORRIENTE</b>				
<b>PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO</b>	\$ 107,212,449,563.00	\$ 101,579,551,281.00	\$ 5,632,898,282.00	5.55%
Terrenos	\$ 51,801,166,297.00	\$ 51,801,166,297.00	\$ -	0.00%
Construcciones en Curso	\$ 19,350,339,138.00	\$ 14,358,867,177.00	\$ 4,991,471,961.00	34.76%
Edificaciones	\$ 32,778,797,661.00	\$ 32,778,797,661.00	\$ -	0.00%
Maquinaria y equipo	\$ 508,912,938.00	\$ 508,912,938.00	\$ -	0.00%
Equipo Médico y Científico	\$ 2,069,309,223.00	\$ 1,691,848,169.00	\$ 377,461,054.00	22.31%
Muebles, Enseres y Equipo de Oficina	\$ 1,095,968,127.00	\$ 1,097,911,777.00	\$ 1,943,650.00	-0.18%
Equipo de Comunicación y Cómputo	\$ 8,645,350,405.00	\$ 9,060,855,552.00	\$ 415,505,147.00	-4.59%
Equipo de Transporte	\$ 644,154,213.00	\$ 644,154,213.00	\$ -	0.00%
Depreciación Acumulada(Cr)	-\$ 9,681,548,439.00	-\$ 10,362,962,503.00	\$ 681,414,064.00	-6.58%
<b>ACTIVOS INTANGIBLES</b>	\$ 327,462,112.00	\$ 406,889,547.00	\$ 79,427,435.00	-19.52%
Activos Intangibles	\$ 345,842,698.00	\$ 536,357,516.00	\$ 190,514,818.00	155.09%
Amortización acumulada de intangibles (Cr)	\$ 18,380,586.00	\$ 129,467,969.00	\$ 111,087,383.00	704.37%
<b>TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE</b>	\$ 107,539,911,675.00	\$ 101,986,440,828.00	\$ 5,553,470,847.00	5.45%
<b>TOTAL ACTIVO</b>	\$ 208,959,135,318.00	\$ 191,218,042,128.00	\$ 17,741,093,190.00	9.28%
<b>PASIVO</b>				
<b>PASIVO CORRIENTE</b>				
<b>CUENTAS POR PAGAR</b>	\$ 3,144,675,606.00	\$ 2,820,071,591.00	\$ 324,604,015.00	11.51%
Adquisición de Bienes y Servicios Nacionales	\$ 2,384,323,890.00	\$ 1,625,242,895.00	\$ 759,080,995.00	46.71%
Recursos a Favor de Terceros	\$ 196,535,397.00	\$ 714,153,247.00	\$ 517,617,850.00	-72.48%
Descuentos de Nómina	\$ 290,188,200.00	\$ 182,434,300.00	\$ 107,753,900.00	59.06%
Retención en la Fuente e Impuesto de Timbre	\$ 147,243,128.00	\$ 146,193,882.00	\$ 1,049,246.00	0.72%
Impuestos, contribuciones y tasas por pagar	\$ 23,403,791.00	\$ 73,540,479.00	\$ 50,136,688.00	-68.18%
Otras cuentas por pagar	\$ 102,981,200.00	\$ 78,506,788.00	\$ 24,474,412.00	31.17%

<b>BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS</b>	\$	<b>5,694,398,752.00</b>	\$	<b>3,385,125,288.00</b>	\$	<b>2,309,273,464.00</b>	<b>68.22%</b>
Beneficios a los Empleados a Corto Plazo	\$	5,694,398,752.00	\$	3,385,125,288.00	\$	2,309,273,464.00	68.22%
<b>OTROS PASIVOS</b>	\$	<b>9,443,783,517.00</b>	\$	<b>4,742,868,975.00</b>	\$	<b>4,700,914,542.00</b>	<b>99.12%</b>
Avances y anticipos	\$	363,685,137.00	\$	363,685,137.00	\$	-	0.00%
Recursos recibidos en administracion	\$	3,741,958,760.00	\$	4,344,827,277.00	-\$	602,868,517.00	-13.88%
Ingresos Recibidos por anticipado	\$	5,338,139,620.00	\$	34,356,561.00	\$	5,303,783,059.00	15437.47%
<b>PASIVO CORRIENTE</b>	\$	<b>18,282,857,875.00</b>	\$	<b>10,948,065,854.00</b>	\$	<b>7,334,792,021.00</b>	<b>67.00%</b>
<b>PASIVO NO CORRIENTE</b>							
<b>BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS</b>	\$	<b>4,584,463,992.00</b>	\$	<b>4,598,381,412.00</b>	-\$	<b>13,917,420.00</b>	<b>-0.30%</b>
Beneficios a los Empleados a Largo Plazo	\$	145,451,238.00	\$	145,451,238.00	\$	-	0.00%
Beneficios Posempleo - Pensiones	\$	4,439,012,754.00	\$	4,452,930,174.00	-\$	13,917,420.00	-0.31%
<b>PROVISIONES</b>	\$	<b>42,982,191.00</b>	\$	<b>42,982,191.00</b>	\$	<b>-</b>	<b>0.00%</b>
Litigios y Demandas	\$	42,982,191.00	\$	42,982,191.00	\$	-	0.00%
<b>TOTAL PASIVO NO CORRIENTE</b>	\$	<b>4,627,446,183.00</b>	\$	<b>4,641,363,603.00</b>	-\$	<b>13,917,420.00</b>	<b>-0.30%</b>
<b>TOTAL PASIVO</b>	\$	<b>22,910,304,058.00</b>	\$	<b>15,589,429,457.00</b>	\$	<b>7,320,874,601.00</b>	<b>46.96%</b>
<b>PATRIMONIO</b>							
<b>PATRIMONIO DE LAS ENTIDADES DE GOBIERNO</b>	\$	<b>186,048,831,260.00</b>	\$	<b>175,628,612,671.00</b>	\$	<b>10,420,218,589.00</b>	<b>5.93%</b>
Capital Fiscal	\$	65,778,780,678.00	\$	65,778,780,678.00	\$	-	0.00%
Excedentes acumulados	\$	101,567,329,232.00	\$	102,899,607,439.00	-\$	1,332,278,207.00	-1.29%
Excedente o deficit del ejercicio	\$	20,773,052,393.00	\$	9,020,555,597.00	\$	11,752,496,796.00	130.29%
Impactos por la Transición al Nuevo Marco de Regulación	-\$	2,070,331,043.00	-\$	2,070,331,043.00	\$	-	0.00%
<b>TOTAL PATRIMONIO</b>	\$	<b>186,048,831,260.00</b>	\$	<b>175,628,612,671.00</b>	\$	<b>10,420,218,589.00</b>	<b>5.93%</b>
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	\$	<b>208,959,135,318.00</b>	\$	<b>191,218,042,128.00</b>	\$	<b>17,741,093,190.00</b>	<b>9.28%</b>
<b>CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS</b>	\$	<b>-</b>	\$	<b>-</b>	\$	<b>-</b>	<b>100.00%</b>
Bienes entregados a Terceros	\$	5,226,020,400.00	\$	-	\$	5,226,020,400.00	100.00%
Desembolsos bienestar universitario	\$	77,930,420	\$	77,930,420.00	\$	-	0.00%
Deudoras de Control por Contra (Cr)	-\$	5,303,950,820.00	-\$	77,930,420.00	-\$	5,226,020,400.00	6706.01%
<b>CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS</b>	\$	<b>-</b>	\$	<b>-</b>	\$	<b>-</b>	<b>100.00%</b>
Litigios y mecanismos alternativos de solución de conflictos	\$	440,901,686.00	\$	440,901,686.00	\$	-	0.00%
Responsabilidades contingentes por contra (Db)	-\$	440,901,686.00	-\$	440,901,686.00	\$	-	0.00%

LEONARDO GARCÍA BOTERO  
Rector

ELICEO SUAREZ PINTO  
Contador Público T.P. 54719-T  
Profesional Universitario Contabilidad

HERNAN DARIO HINCAPIE LONDOÑO  
Contador T.P. 42799-T  
Asesor Contable y tributario